Дело № 1-346/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 02 июня 2021 года 

Советский районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Жуковой О.В., 

при секретаре Степановой И.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Челябинского транспортного прокурора Кожевниковой Е.О., 

защитников, адвокатов Хабибуллина Р.Р., представившего удостоверение №, ордер №, Матвиенко А.Н., представившего удостоверение №, ордер №, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина Республики Казахстан, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Казахстан, с неполным средним образованием, холостого, детей не имеющего, официально не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО3 совершили умышленные преступления против собственности, при следующих обстоятельствах.

16 ноября 2020 года около 13 часов 10 минут ФИО2 и ФИО3 находились у себя дома по адресу 

<

адрес>, где, из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно подкладок и костылей, расположенных на подъездном пути ООО «ЖБКиСД» в 

<

адрес>, принадлежащих Центральной дирекции инфраструктуры Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД», распределив между собой роли. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3, 16 ноября 2020 года около 14 часов 00 минут проследовали к подъездному пути ООО «ЖБКиСД», расположенному в 30 метрах от 

<

адрес>, где, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с помощью принесенных с собой лома и кувалды, совместными усилиями, с корыстной целью, в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ выбили из ж/д полотна, тем самым изъяли и тайно похитили принадлежащие Центральной дирекции инфраструктуры Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД» 50 подкладок марки Р-65, стоимостью 11 191 рубль 50 копеек, за одну тонну, относящиеся к категории лома ВСП и 224 железнодорожных костыля, стоимостью 11 191 рубль 50 копеек за одну тонну, относящиеся к категории лома ВСП, которые поместили в заранее привезенные с собой два строительных мешка, которые с целью обеспечения тайности хищения, спрятали в снег, на расстоянии 1 метра от ж/д путей подъездного пути ООО «ЖБКиСД». После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО3, вновь проследовали на участок подъездного пути ООО «ЖБКиСД» принадлежащего Центральной дирекции инфраструктуры Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД», расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>, где находилось похищенное при вышеуказанных обстоятельствах имущество, после чего ФИО3, согласно ранее распределенным ролям, перевез похищенное имущество в пункт приема металлов, расположенного по адресу 

<

адрес> тракт 

<

адрес> «Щ».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение подкладок и костылей, расположенных на подъездном пути ООО «ЖБКиСД», принадлежащих Центральной дирекции инфраструктуры Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД», ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, прибыли на участок подъездного пути ООО «ЖБКиСД», принадлежащий Центральной дирекции инфраструктуры Южно - Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД», расположенный в 30 метрах от 

<

адрес>, и, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с помощью привезенных с собой лома и кувалды, умышленно, с корыстной целью, в период с около 14 часов 05 минут до около 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ совместными усилиями выбили 13 железнодорожных подкладок марки Р-65, общим весом 114, 14 кг, стоимостью 11191 рубль 50 копеек, за одну тонну без учета НДС, относящиеся к категории лома ВСП, общей стоимостью 1277 рублей 40 копеек без учета НДС и 91 железнодорожный костыль, общим весом 31, 122 кг, стоимостью 11191 рубль 50 копеек за одну тонну без учета НДС, относящиеся к категории лома ВСП, общей стоимостью 348 рублей 30 копеек без учета НДС, совершив их хищение, которые поместили в заранее привезенные с собой два строительных мешка. 

Похищенным имуществом соучастники распорядились по своему усмотрению, сдав в пункт приема металлов, расположенный по адресу 

<

адрес> тракт 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитили 63 железнодорожные подкладки марки Р-65, бывшие в употреблении и непригодные для повторной укладки в путь, общим весом 553,14 кг, стоимостью 11191 рубль 50 копеек, за одну тонну, относящиеся к категории лома ВСП, на общую сумму 6190 рублей 47 копеек, 315 железнодорожных костылей, бывшие в употреблении и непригодные для повторной укладки в путь, общим весом 107,73 кг, стоимостью 11191 рубль 50 копеек за одну тонну, относящиеся к категории лома ВСП, на общую сумму 1205 рублей 66 копеек, принадлежащие Центральной дирекции инфраструктуры Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД», причинив Центральной дирекции инфраструктуры Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 7396 рублей 13 копеек, без учета НДС.

Кроме того, ФИО2 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, вступили между собой в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно подкладок и костылей, расположенных на подъездном пути ООО «ЖБКиСД», принадлежащих Центральной дирекции инфраструктуры Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД», распределив роли. 

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО2 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут совместно проследовали к подъездному пути ООО «ЖБКиСД», расположенному в 30 метрах от 

<

адрес>, где, действуя согласованно, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с помощью принесенных с собой лома и кувалды, с корыстной целью, в период с около 14 часов 05 минут до около 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ выбили из ж/д полотна, тем самым изъяли и тайно похитили принадлежащие Центральной дирекции инфраструктуры Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД» 22 подкладки марки Р-65, общим весом 193,16 кг, стоимостью 11191 рубль 50 копеек, за одну тонну без учета НДС, относящиеся к категории лома ВСП, на общую сумму 2161 рубль 75 копеек без учета НДС и 143 железнодорожных костыля, общим весом 48, 906 кг, стоимостью 11191 рубль 50 копеек за одну тонну без учета НДС, относящиеся к категории лома ВСП, на общую сумму 547 рублей 33 копейки без учета НДС, которые поместили в заранее привезенные с собой два строительных мешка, после чего ФИО3 перевез похищенное в пункт приема металлов, расположенный по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес> «Ф».

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение подкладок и костылей, расположенных на подъездном пути ООО «ЖБКиСД», принадлежащих Центральной дирекции инфраструктуры Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД», ФИО2 и ФИО3 действуя согласно достигнутой ранее договоренности, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут прибыли к подъездному пути ООО «ЖБКиСД» расположенному в 30 метрах от 

<

адрес>, и, убедившись что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, с помощью принесенных с собой лома и кувалды, умышленно, с корыстной целью, в период с около 16 часов 20 минут до около 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ совместными усилиями выбили, тем самым тайно похитили принадлежащие Центральной дирекции инфраструктуры Южно- Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД» 22 железнодорожные подкладки марки Р-65, общим весом 193,16 кг, стоимостью 11191 рубль 50 копеек, за одну тонну без учета НДС, относящиеся к категории лома ВСП, на общую сумму 2161 рубль 75 копеек без учета НДС и 77 железнодорожных костыля, общим весом 26, 334 кг, стоимостью 11191 рубль 50 копеек за одну тонну без учета НДС, относящиеся к категории лома ВСП, на общую сумму 294 рубля 72 копейки без учета НДС, которые поместили в заранее привезенные с собой два строительных мешка.

Однако, довести свой преступный умысел до конца соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ их преступные действия были пресечены сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте.

Таким образом, ФИО3 и ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пытались тайно похитить 44 железнодорожные подкладки марки Р-65, бывшие в употреблении и непригодные для повторной укладки в путь, общим весом 386, 32 кг, стоимостью 11191 рубль 50 копеек, за одну тонну, относящиеся к категории лома ВСП, на общую сумму 4323 рубля 50 копеек, 220 железнодорожных костылей, бывшие в употреблении и непригодные для повторной укладки в путь, общим весом 75,24 кг, стоимостью 11191 рубль 50 копеек за одну тонну, относящиеся к категории лома ВСП, на общую сумму 842 рубля 05 копеек, принадлежащие Центральной дирекции инфраструктуры Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД». 

В случае доведения своего преступного умысла до конца, ФИО3 и ФИО2 могли причинить Центральной дирекции инфраструктуры Южно-Уральской дирекции инфраструктуры Челябинской дистанции пути ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 5165 рублей 55 копеек, без учета НДС. 

При ознакомлении с материалами дела обвиняемыми ФИО2 и ФИО3, по согласованию с защитниками, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО4 поддержали заявленное ходатайство, пояснили суду, что с предъявленным обвинением они полностью согласны, вину признают полностью, ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают, порядок обжалования приговора, предусмотренный статьей 317 УПК РФ, им разъяснен и понятен.

Защитники подсудимых – адвокаты Хабибуллин Р.Р., Матвиенко А.Н., представитель потерпевшего, государственный обвинитель, на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2 и ФИО3 следует квалифицировать по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 16-19.11.2020 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору; и по части 3 статьи 30 пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ (преступление от 23-25.11.2020 года) – покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, которые отнесены законодателем к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие их наказание.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает то, он имеет постоянное место жительства, откуда соседями характеризуется положительно, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, занимается трудом, не состоит на учете у психиатра и нарколога, не судим. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО3, суд учитывает то, что он имеет постоянное место жительства, откуда соседями характеризуется положительно, занимается трудом, не состоит на учете у нарколога и психиатра, не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и частью 2 статьи 61 УК РФ относит признание вины, объяснения которые суд расценивает как явку с повинной (т.1 л.д. 237-239, т.2 л.д. 3-4), активное способствование расследованию преступлений, совершение преступлений впервые. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и частью 2 статьи 61 УК РФ относит признание вины, объяснения, которые суд расценивает как явку с повинной (том 1 л.д. 176-177, 191-192), активное способствование расследованию преступлений, совершение преступлений впервые. 

Отягчающих наказание подсудимых ФИО2 и ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимым, судом принимаются во внимание положения статьи 6 и статьи 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в соответствии с содеянным им и другими обстоятельствами по делу, в пределах предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает и положения части 2 статьи 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Учитывая изложенное, обстоятельства и характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО2 и ФИО3 возможно с отбыванием ими наказания в виде исправительных работ, с применением статьи 73 УК РФ – условного осуждения. 

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Каких либо исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения положений статьи 64 УК РФ и назначения подсудимым наказания ниже низшего предела, либо более мягкого вида и размера наказания, чем назначается настоящим приговором, суд не усматривает.

Принимая во внимание способ совершения ФИО2 и ФИО3 преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив и цель совершения деяний, характер наступивших последствий, оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

Поскольку назначаемое ФИО2 и ФИО3 настоящим приговором наказание менее строгое, чем лишение свободы, предусмотренное санкцией части 2 статьи 158 УК РФ, правовых оснований для применения положений статьи 62 УК РФ и части 3 статьи 66 УК РФ не имеется. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 и ФИО3, в соответствии со статьями 25 и 25.1 УПК РФ, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 297, 300-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО14 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, частью 3 статьи 30 пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить наказание: 

- по преступлению, предусмотренному пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10 % заработка ежемесячно в доход государства, каждому, 

- по преступлению, предусмотренному частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработка ежемесячно в доход государства, каждому.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 и ФИО3 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 10 % заработка ежемесячно в доход государства, каждому. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО2 и ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на условно осужденных исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно – осужденного, периодически являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения ФИО15 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- кувалду, упакованную в полимерный пакет, лом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить; 

- велосипед марки «Урал», переданный на хранение ФИО3, оставить у ФИО3, освободив от обязанности хранения; 

- 42 ж/б подкладки, 159 ж/д костылей, переданные на хранение дорожному мастеру ст. ФИО1 Д.С., оставить у представителя потерпевшего, освободив от обязанности хранения; 

- два листа с записями приема лома металлов, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей жалобе.

Председательствующий: О.В. Жукова